1.


Rigsfællesskabets Fælles Udenrigs- og Sikkerhedspolitik

Forhandlingerne om Rigsfællesskabets fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik foregår i en række fora på politisk niveau og på embedsmandsniveau.

I Udenrigsministeriet er Nordgruppen, herunder særligt Kontoret for Norden, Færøerne og Grønland (NFG), Udenrigsdirektoratets faste samarbejdspartner. NFG råder over en grønlandskonsulent, der på en række områder fungerer som kontaktperson og koordinator mellem Grønlands Hjemmestyre og Udenrigsministeriet. På menneskerettighedsområdet, herunder i relation til oprindelige folks rettigheder generelt, har Udenrigsdirektoratet et nært samarbejde med Udenrigsministeriets Menneskerettighedsenhed, ligesom der foregår et samarbejde med Danida i spørgsmål vedr. udviklingsbistand til oprindelige folk.  Udenrigsdirektoratet har ligeledes en god og meget konstruktiv dialog med kontoret for Kontoret for Erhvervslivets Internationale rammebetingelser og Danmarks Eksportråd.

1.1.


Rigsmøder
Rigsmøderne mellem Danmarks statsminister, Færøernes Lagmand og Grønlands Landsstyreformand afholdes årligt efter tur i de tre rigsdele. Rigsmøderne befatter sig på det udenrigspolitiske område med overordnede linier og større, aktuelle sager.

Det seneste rigsmøde fandt sted i Sisimiut og Itilleq i august 2004. Rigsmøderne forberedes på embedsmandsplan i Nordatlantudvalget, der består af Statsministeriets departementschef og hhv. Grønlands og Færøernes Hjemmestyres administrerende direktør. På rigsmødet blev det besluttet at intensivere  arbejdet med at udarbejde en lov, der giver Grønland, hhv. Færøerne fuldmagt til at indgå internationale aftaler inden for de områder, hvor hjemmestyret har overtaget den interne kompetence, jf. afsnit 1.2

1.2


Fuldmagtslovgivning og administrativ samarbejdsaftale mellem Hjemmestyret og Udenrigsministeriet.  

Efter beslutning på rigsmødet er der udarbejdet et forslag til lov om Grønlands Landsstyres

indgåelse af folkeretlige aftaler. Ifølge lovforslaget kan Landsstyret med fremmede stater og mellemfolkelige organisationer forhandle og indgå forvaltningsaftaler, som fuldt ud angår overtagne sagsområder. Fuldmagten ligger inden for rammerne af grundlov og hjemmestyrelov. Forslaget vil stadfæste den praksis for Hjemmestyrets indgåelse af aftaler, der har udviklet sig gennem årene, men vil samtidig udvide den. Således giver loven nu et klart retsgrundlag for aftaleindgåelsen og præciserer samtidig, at aftaleindgåelsen sker på rigets vegne. Landsstyret har tilkendegivet, at fuldmagtsloven sker uden præjudice for Den Fælles Selvstyrekommissions overvejelser. Landstinget tilsluttede sig lovforslaget på EM2004, og lovforslaget forventes behandlet af Folketinget i foråret 2005.

Samtidig blev der forhandlet en administrativ samarbejdsaftale mellem Hjemmestyret og Udenrigsministeriet. Denne administrative samarbejdsaftale vil modernisere grundlaget for Udenrigsministeriets rådgiver i grønlandske anliggender, der oprettes et nordatlantisk sekretariat i Udenrigsministeriet, instruksen for Hjemmestyrets repræsentant i Bruxelles moderniseres, og der skal udarbejdes en aftale om uddannelse og udveksling af personale. Aftalen forventes underskrevet i første del af 2005.

1.3. 


Det grønlandsk/danske udvalg vedrørende udenrigs- & sikkerhedspolitik (Kleist/Friis-udvalget)

Det grønlandsk/danske embedsmandsudvalg vedrørende udenrigs- og sikkerhedspolitik blev nedsat i 1995 som forum for gensidig orientering om udenrigs- og sikkerhedspolitiske sager, der vedrører Grønland. Udvalget består af Udenrigsministeriets direktør, Hjemmestyrets administrerende direktør og udenrigsdirektøren samt relevante embedsmænd. Der har ikke været afholdt møder i udvalget i 2004, idet der har været direkte kontakt i forbindelse med forhandlingerne  om Igaliku-aftalerne, jf. afsnit 1.4. Udvalget holdt sit seneste møde i januar 2005, hvor hovedemnerne var opfølgningen af Igaliku-aftalerne i Joint Committee, (jf. nedenfor afsnit 1.5) samt EU-forhandlingerne (jf. afsnit 4.1-2.)
1.4.


Igaliku-aftalerne af 6. august 2004 (Forsvarsaftalen af 1951).

Efter et længere forhandlingsforløb nåede USA på den ene side og Grønland og Danmark på den anden side i maj 2004 til enighed om et aftalekompleks vedr. modernisering af forsvarsaftalen af 1951. Aftalekomplekset blev underskrevet den 6. august 2004 ved en ceremoni i Igaliku af landsstyremedlem Josef Motzfeldt, udenrigsminister Per Stig Møller og USA’s udenrigsminister Colin Powell.

Aftalekomplekset omfatter:

· En aftale om modernisering af forsvarsaftalen af 1951.

· En fælles erklæring om samarbejde vedrørende miljøforhold på Pituffik.

· En fælles erklæring om teknisk-økonomisk samarbejde.

Hjemmestyret er medunderskriver på alle tre aftaler, der på kort formel har følgende indhold:

I aftalen om modernisering af forsvarsaftalen indgår:

· En præambel der anerkender de statsretlige ændringer i Grønlands status siden 1951, ændringerne i baseaktiviteterne siden 1951, Grønlands bidrag til det fælles forsvar mv.

· Bestemmelser om forsvarsområdet (der er kun ét forsvarsområde, der skal ske konsultationer om nyanlæg og væsentlige ændringer mv.)

· Bestemmelser om at NATO-statusoverenskomsten anvendes og at beskatning, USAs militærs adgang til Grønland samt respekt af Grønlands lovgivning mv. reguleres i henhold til denne generelle NATO-aftale.

· Bestemmelser om lokalt samarbejde, herunder at hjemmestyret repræsenteres ved en repræsentant (forbindelsesofficer) på basen.

Den fælles erklæring om miljøsamarbejde fastslår:

· Parterne forpligter sig til løbende samarbejde om miljøforhold på basen.

· USA forpligter sig til at anvende højeste miljøstandard, uanset om den er grønlandsk


(dansk) eller amerikansk.

· USA anerkender, at der er fuld adgang for Grønland/Danmark til at gøre sig bekendt med


miljøforholdene på basen, dog med respekt for basens militære mission.

· Der oprettes et miljøudvalgt vedr. Pituffik under Permanent Committee.

Den fælles erklæring om økonomisk-teknisk samarbejde:

Denne sidste del af aftalekomplekset danner ramme om det samarbejde med USA, der rækker ud over det rent forsvarsmæssige. Det økonomisk-tekniske samarbejde skal sikre, at Grønland får øget værdi af den amerikanske tilstedeværelse her i landet, f.eks. ved et øget samarbejde inden for forskning, teknologi, energi, miljø, uddannelse, turisme, trafik handel mv. Med henblik på at styre og iværksætte forslag inden for relevante samarbejdsprojekter oprettes en Joint Committee med repræsentanter fra alle 3 parter (jf. afsnit 1.5).

Aftalekomplekset blev politisk godkendt i Grønland og Danmark i slutningen af maj 2004, og udenrigsministeren bekræftede herefter skriftligt den 28. maj 2004 over for USA’s udenrigsminister, at man fra grønlandsk og dansk side kunne godkende anmodningen om opgradering af Thule-radaren som fremsat den 17. december 2002, forudsat at aftalerne blev underskrevet som aftalt. Ønsker om evt. andre ændringer forudsætter således nye konsultationer. 

1.5. 


Det økonomisk-tekniske samarbejde i Joint Committee
I dagene 5. – 6. oktober 2004 afholdtes i Nuuk det første møde i embedsmandskomiteen Joint Committee mellem Grønland, Danmark og USA. Mødet blev afsluttet med en fælles erklæring, der konkretiserede det videre arbejde og sikrede fundamentet for et fortsat samarbejde mellem de tre parter på områder af fælles interesse.

Overordnet anførte alle tre delegationer ønske om, at arbejdet på sigt skulle udmøntes i et fuldbyrdet partnerskab mellem landene og at man på det første møde skulle udstikke dels nogle fælles projekter, der kunne realiseres på kort sigt, dels nogle mere komplekse og langsigtede projekter, som krævede yderligere arbejde. På alle tre sider var der stor vilje til at opnå konkrete resultater så tidligt i forløbet som muligt og finde samarbejdsflader til gensidig fordel. Der var bred enighed om, at de diskuterede projekter på mødet i Nuuk var en indledning til samarbejdet og at hensigten var at skabe et bredt og flerstrenget samarbejde i årene fremover.

Arbejdet i komiteen var intensivt, med vægten lagt på skabelsen af kontakt- og arbejdsnetværk mellem landene samt en prioritering af projekter indenfor de til formålet etablerede tre arbejdsgrupper: 1) uddannelse og kultur, 2) miljø og 3) videnskab, sundhed og teknologi. 

Under det første møde blev der fra grønlandsk side fremlagt forslag til en lang række samarbejdsprojekter indenfor arbejdsgruppernes områder. For at fremme processen enedes man om at prioritere forslagene indenfor de enkelte områder. Af konkrete samarbejdsprojekter, som blev igangsat som resultat af mødet, kan nævnes samarbejde om kompetenceopbygning indenfor engelskundervisning, øget forskningssamarbejde, indgåelse af rammeaftale vedrørende samarbejde på råstofområdet, udveksling af videnskabelige data, fjernundervisning, samarbejde om telemedicin, undersøgelse af mulighed for logistikstøtte fra det amerikanske luftværn til miljø- og forskningsformål, udveksling af informationer og samarbejde om kortlægning af Grønland, samarbejde indenfor brintteknologi, udveksling af viden og øget samarbejde indenfor en række miljørelaterede spørgsmål og en ”Grønlandsk weekend” i Washington i maj 2005 mv. Hvad det sidste projekt angår, er der tale om en udvidelse af et projekt som allerede er igangsat i KIIIP-regi, således at det ud over kultur også kommer til at omfatte handel, turisme og eksport. (Se også de involverede fagdirektoraters beskrivelse af deres arbejde i  Joint Committee under Del II).

Desuden fremlagde man på Nuuk mødet i oktober 2004 fra grønlandsk side en række mere langsigtede projekter, som vil blive bearbejdet og drøftet på kommende møder. Det blev slutteligt aftalt, at næste møde i Joint Committee skal afholdes i maj 2005 i Washington, og at de nedsatte arbejdsgrupper skulle fortsætte arbejdet i den mellemliggende periode, så de første frugter af samarbejdet kunne høstes i løbet af 2005. Den overordnede koordination af arbejdet skulle varetages af de enkelte landes udenrigstjeneste.

Som et resultat af overstående har der efterfølgende Nuuk mødet foregået en løbende koordinering og opfølgning mellem parterne, der bl.a. er mundet ud i etableringen af endnu en arbejdsgruppe vedr. handel og turisme. Landsstyrets klare målsætning er, at man til maj-mødet  i Washington vil kunne præsentere en række resultater af samarbejdet.
1.6. 
Havret

Et enigt Landsting tilsluttede sig på EM 2003, at Danmark ratificerer FNs havretskonvention også med virkning for Grønland. Samtidig tilsluttede Landstinget sig, at lov om økonomiske zoner sættes i kraft for Grønland, således at der kan etableres en 200 sømils økonomisk zone ved Grønland. Denne beslutning skal på Landstingets forårssamling 2005 følges op med ændringer af kgl. Anordning om havmiljø (uden for 3 sømil) og landstingsforordning om havmiljø (inden for 3 sømil).

Danmark ratificerede havretskonventionen i november 2004, og den 1. december 2004 trådte lov om økonomiske zoner i kraft for Grønland, således at Grønland nu har en eksklusiv økonomisk zone på 200 sømil. 

Havretskonventionen giver også mulighed for, at en kyststat kan gøre krav på en udvidet kontinentalsokkel (ud til 350 sømil), hvis den kan dokumentere, at den del af kontinentalsoklen, der strækker sig udover 200 sømil, har en naturlig geologisk sammenhæng med den kystnære kontinentalsoklen. Sådanne krav skal dokumenteres (med videnskabelig dokumentation) senest 10 år efter ratifikation af havretskonventionen.

På den danske finanslov er der afsat i alt ca. 110 mio. kr. i årene 2002-7 til sådanne undersøgelser ved 2 områder ved Færøerne og 3 områder ved Grønland (områderne op imod Nordpolen, nordøst for Grønland samt syd for Grønland), hvor der skønnes muligheder for at fremsætte sådanne krav. Der er i 2004 foretaget forundersøgelser og indsamlet data mhp. den nævnte dokumentation. Der søges ligeledes indledt et samarbejde med Canada om tilvejebringelse af data.

Der er nedsat et kontaktudvalg med dansk, færøsk og grønlandsk deltagelse, der prioriterer og følger arbejdet. 

Der er i 2004 opnået enighed med Canada om en teknisk omberegning af midterlinjen mellem Grønland og Canada på grundlag af moderne geodætiske data (World Geodetic System 1984). 

2.


Det Arktiske Samarbejde 

Det arktiske samarbejde falder i to dele, dels det multilaterale samarbejde i Arktisk Råd, beskrevet i afsnit 2.1-2.3, dels bilateralt samarbejde med de andre arktiske lande, selvstyreområder og oprindelige folk, herunder særligt Canada, beskrevet i afsnit 2.4.
Arktisk Råd etableredes i 1996 med udgangspunkt i et eksisterende samarbejde om det Arktiske Miljøbeskyttelsesprogram, som Finland tog initiativ til i 1991.

Rådet har medlemskab af de otte arktiske stater: USA, Canada, Rusland, Finland, Sverige, Norge, Island og Danmark. I Rådets arbejde, der foregår ved konsensus, deltager seks oprindelige folks organisationer med status af Permanent Participants: ICC, RAIPON, Samerådet, Aleut International Association, Arctic Athabaskan Council og Gwichín Council International. Herudover har en række ikke arktiske stater, mellemstatslige (IGO) og ikke-statslige (NGO) organisationer observatørstatus i Arktisk Råd. 

I 2004 blev det fjerde ministermøde afholdt i november måned i Reykjavik, som afslutning på det islandske formandskab. Rusland har nu overtaget formandskabet indtil slutningen af 2006. Landsstyret har ved flere lejligheder tegnet det danske riges delegation ved ministermøder i Rådet, hvorfor det var naturligt, at Grønland også denne gang var delegationsleder på vegne af Riget. Den overordnede koordination af rådsarbejdet og deltagelse på Senior Arctic Officials (SAO) niveau varetages af Udenrigsdirektoratet. Herudover deltager relevante fagdirektorater, herunder særligt Direktoratet for Miljø og Natur og Råstofdirektoratet, i forskellige ekspertarbejdsgrupper under Arktisk Råd (jf. afsnit 12 og 15.1)
Samarbejdet på miljøområdet er veletableret i Arktisk Råds regi. Således er der 4 arbejdsgrupper som præsenterede de sidste to års arbejde og fremlagde deres arbejdsplaner for de næste to år. Blandt de rapporter, der er blevet udarbejdet kan nævnes strategien for beskyttelse af havmiljøet i Arktis ”Arctic Marine Strategic Plan, som Direktoratet for Miljø og Natur og Råstofdirektoratet har været involveret i. Desuden er der stadig stor fokus på forureningsproblemerne i Rusland og det vil der stadigvæk være de næste to år igennem Rådets programmer, der har en række projekter som fokuserer på de enorme forureningsproblemer i Rusland. 

Miljøsamarbejdet har domineret Arktisk Råds dagsorden siden tilblivelsen, og der er der igennem årene blevet større opmærksomhed på, at udvikle den menneskelige dimension samt det økonomiske, sociale og kulturelle samarbejde. Rusland, der overtog formandskabet for de næste to år, har sat sig som sit mål at balancere samarbejdet i Rådet igennem konkrete målsætninger, såsom planlægge afholdelse af et forum i Skt. Petersborg vedrørende større økonomisk samarbejde, bæredygtig brug af natur og ikke-levende ressourcer og udvikling af sundhed, herunder udvikling af telemedicin. Arbejdet med at udarbejde en handlingsplan for bæredygtig udvikling nåede ikke at blive færdiggjort til trods for fremskridt igennem de sidste to år.

Perioden 2007 – 2008 er af den internationale forskningssamfund blevet udpeget som det Internationale Polar År (IPY – International Polar Year). Formålet med året er at fokusere specielt på Arktis og Antarktis som forskningsområder blandt verdens lande. Fra Arktisk Råds regi har der således været fokus på, at følge forberedelserne tæt og bruge indflydelse til at bidrage med de emner, som man finder vigtigt fra Rådets side. Således er den naturvidenskabelige forskning bredt repræsenteret i de forslag til projekter, som er under udarbejdelse. Fra Arktisk Råds side har det således været en prioritet, at øge fokus på behovet for at inkludere de samfundsvidenskabelige aspekter i projektforslagene samt klimaændringerne. Denne øgede fokusering på det menneskelig aspekt er noget, som Landsstyret er enig i.

Landsstyret støtter, at der i forbindelse med forberedelsen af IPY er der nedsat en grønlandsk nationalkomité, bestående af folk og institutioner, der har med forskning at gøre, som skal komme med forslag til forskningsprojekter. Den grønlandske nationalkomité samarbejder med den danske nationalkomité og er endvidere repræsenteret der. Ud fra et grønlandsk synspunkt er det således også naturligt, at der skal være en balance mellem de naturvidenskabelige og samfundsvidenskabelige forskningsprojekter. 

2.1.


Klimaændringer i Arktis

"Arctic Climate Impact Assessment" (ACIA), er et stort anlagt internationalt forskningssamarbejde om klimaændringernes indvirkning på Arktis med deltagelse af mere end 300 forskere fra 15 lande, der blev igangsat ved ministermødet i Barrow, Alaska i 2000 og som blev færdiggjort til ministermødet i Reykjavik.

Det væsentligste punkt på ministrenes dagsorden var en omfattende undersøgelse af klimaændringerne i Arktis. Det fastlås i rapporten, at klimaændringerne allerede er  en realitet i Arktis, og at de forventes at slå hårdere igennem end noget andet sted. Det forventes desuden, at opvarmningen i Arktisk vil forstærkes betydeligt i de kommende årtier, og det forventes at resultere i en reduktion af isdækket i Polhavet, stigning i den globale vandstand som følge af øget afsmeltning af den grønlandske indlandsis og ændrede betingelser for dyr og mennesker samt infrastruktur-problemer på grund af permafrostens reduktion eller forsvinden. Der er for de deltagende forskere, som allerede fastslået af FN’s internationale klimapanel IPCC (International Panel on Climate Change), ikke nogen tvivl om, at der er en entydig sammenhæng mellem den globale opvarmning og menneskelig aktivitet i form af udledning af drivhusgasser. 

Klimaændringerne vil få konsekvenser for mange sider af samfundslivet i Arktis, lige fra ændringer af erhvervsforhold og traditionelle livsmønstre til en ændring af flora og fauna og en måske lettere adgang til forskellige naturressourcer. De arktiske klimaændringer kan også påvirke det globale klima ved påvirkning af havenes cirkulation.

Forinden ministermødet var embedsmandskomiteen – Senior Arctic Officials –  endelig nået til enighed om  en fælles politisk erklæring omkring klimaændringerne. Der var indtil et par dage før ministermødet stor uenighed mellem USA på den ene side og de syv andre lande på den anden side omkring en fælles erklæring. Men delvist på grund af omfattende kritik af USA's standpunkt i de internationale nyhedsmedier, og et deraf følgende internt pres i USA, ændrede USA i sidste øjeblik holdning og gik med til en kompromistekst, som udtrykker bekymring over drivhusgas- udledningerne og anbefaler, at man har som mål, at gøre noget ved den udledning som finder sted i dag. Desuden finder ministrene det vigtigt, at befolkningerne tilpasser sig de nye forhold samt bekræfter, at der er et stort behov for oplysningskampagner overfor befolkningen og behov for yderligere forskning omkring klimaændringerne.

Grønland, på vegne af Riget, lagde i sit oplæg på ministermødet vægt på, at vi allerede her i Grønland er vidner til klimaændringerne. Landsstyret har således for første gang måttet yde bistand til fangerne i Qaanaaq. Desuden gjorde man opmærksom på, at vi kun har set begyndelsen af disse klimaændringer og disse vil have betydelige konsekvenser for samfundene og livet som vi kender i dag. Udover tilpasning af samfundet, strategier og politiske handlinger blandt de enkelte lande, er de arktiske lande (i høj grad Rusland og USA) ansvarlige for ca. 40 % af verdens udledning af drivhusgasser og har dermed et ansvar for, at reducere forureningen. Det blev fra grønlandsk side fastslået, at  klimaændringerne ikke kun vil have konsekvenser for Arktis, men er et globalt problem. Derfor påhviler der de arktiske lande et ansvar for at henlede verdens opmærksomhed på resultaterne af ACIA.

Grønlands og Danmarks involvering i projektet har været mangesidet. Der har været bidraget fra forskelligt hold med forskningsresultater vedr. Grønland indenfor områder som klima, havstrømme, fiskeri, samfundsvidenskab mv. Danmark ved Dansk Polarcenter og Miljøstyrelsen repræsenterer Rigsfællesskabet i de komiteer, som forestår koordineringen af de papirer og publikationer vedr. ACIA, som er under udarbejdelse. Dette arbejde foregik i et nært samarbejde med Udenrigsministeriet og Udenrigsdirektoratet. 

ACIA-processen har afsløret et unikt sammenfald mellem på den ene side forskernes resultater og opfattelse af klimaændringerne og deres omfang og oprindelige folks observationer af fænomenet og dets påvirkning af vejr og miljø, herunder den arktiske flora og fauna. De oprindelige folk og deres organisationer har således bidraget betydeligt med informationer og observationer til rapporten.

Der blev i Grønland, som led i en oplysningskampagne i medierne, udarbejdet et TV-program på begge sprog, som beskrev rapportens indhold og mulige konsekvenser for samfundet. Der var en offentlig debataften i Katuaq, hvor en ekspertpanel diskuterede og besvarede spørgsmål og der er også udarbejdet en pjece på grønlandsk og dansk, som beskriver rapporten og de oplysninger, som man er kommet frem til. Denne pjece er blevet omdelt rundt på kysten og dermed offentlig tilgængelig for interesserede. Desuden er den videnskabelige rapport, som er på ca. 1500 sider og en mere kortfattet version, som opsummerer de vigtigste konklusioner på ca. 120 sider – begge engelsksprogede –  omdelt til relevante institutioner. Direktoratet for Miljø og Natur, i tæt samarbejde med Miljøstyrelsen og Naturinstituttet, stod for oplysningskampagnen.

2.2.


Status over levevilkår i Arktis

"Arctic Human Development Report" (AHDR) er et projekt, som er inspireret af FN’s Udviklings- Program, UNDPs Human Development Report, og er fremmet af sammenslutningen af arktiske parlamentarikere (Standing Committee of Parliamentarians of the Arctic Region). Projektet baserer sig, i modsætning til Levevilkårsundersøgelsen ("Survey of Living Conditions in the Arctic" (SLICA)), der ledes af Grønlands Statistik, på sammenlignende litteraturstudier. 

Det færdige produkt af ”Arctic Human Development Report”, som er den første samlede rapport om livsbetingelser og levevis for befolkningerne i Arktis, blev præsenteret for ministrerne på rådsmødet. Formålet med ADHR er at skabe dels et overblik over levevilkårene i de arktiske lande, dels et fælles grundlag til sammenlignende analyser. Rapporten giver et indblik i status med hensyn til den økonomiske og politiske udvikling, retsforhold, sundhedsforhold, uddannelse og ligestilling m.v. blandt de arktiske lande. Landsstyret har ved Udenrigsdirektoratet aktivt deltaget i denne proces i et samarbejde med ICC, ligesom grønlandske forfattere har bidraget til kapitlerne.

Rapporten blev positivt modtaget af ministrene, som opfordrede til, at arbejdet med at kortlægge og indsamle viden om livsvilkår i Arktis videreføres. Rapporten er desuden distribueret til en lang række institutioner her i Grønland samt til Landsstyret og Landstinget.

Det grønlandsk ledede projekt, Levevilkårsundersøgelsen blandt de arktiske oprindelige folk – SliCA, gav en statusrapport på mødet i embedsmandskomiteen. De første resultater fra Alaska er færdige og det forventes, at resultaterne fra flere lande, herunder Grønland vil foreligge engang i 2005. Derefter vil man kunne sammenligne resultater blandt de deltagende lande. SLICA komplementerer den ovenfor nævnte Human Development Report. Tilsammen vil de to rapporter udgøre et godt grundlag for planlægning og politikformulering.

Det storstilede internationale projekt, som omfatter interview med inuit og samer i Skandinavien, USA, Canada, Rusland og Grønland er finansieret ved støtte fra en række regeringer, forskningsråd og forskellige fonde. Nordisk Ministerråd og Grønlands Hjemmestyre har ydet væsentlig støtte til projektets gennemførelse. 

2.3.


Nordisk Ministerråds Arktiske Samarbejdsprogram
Den nordiske samarbejdsprogram omkring arktiske spørgsmål er gennem de seneste år blevet prioriteret stadigt højere af Samarbejdsministrene. Dette er sket bl.a. på forslag fra grønlandsk side. Dette program har også i 2004 været positivt prioriteret af Nordisk Råd i deres budgetrekommandation til Samarbejdsministrene. Gennem dette program har det været muligt for de nordiske lande at sætte penge bag en række arktiske initiativer på bl.a. miljø - og økonomi- området. Det arktiske levevilkårsprojekt,  der ledes fra grønlandsk side har således opnået stærk støtte fra dette program. Det nuværende program udløber i 2005, og Nordisk Ministerråd har på forslag fra Grønland igangsat en proces, der skal sikre at et nyt forslag forelægges af Samarbejdsministrene på Nordisk Råds session til efteråret.

2.4.


Samarbejde med Canada

Landsstyret samarbejder fortsat løbende med Canada, herunder de selvstyrende områder i Arktisk Canada, på en række områder. Samarbejdet er dog i 2004 primært foregået gennem internationale organisationer og fora, såsom FN, Arktisk Råd mv. Der henvises i øvrigt til ressortdirektoraternes samarbejde med Canada i del II, jf. f.eks. afsnit 13.1.6, 14.2 og  15.1.2.

Mens der har i løbet af året har været foretaget enkelte gensidige besøg og møder mellem Landsstyret og Nunavuts regering i forbindelse med andre aktiviteter, herunder besøg i Washington og Hjemmestyrets 25 års jubilæum, har såvel den mellemfolkelige som den administrative kontakt været betydelig mindre end tidligere år, selvom der fortsat er en stor interesse for at samarbejde med vore naboer mod vest. 

Ser man bort fra charterflyvningerne i sommerperioden, primært til destinationer nord for Kangerlussuaq, kan det konstateres, at den manglende direkte flyrute lægger en væsentlig dæmper på den udvekslingsaktivitet, der hidtil har kendetegnet forholdet mellem Grønland og Canada samt andre dele af det nordamerikanske kontinent, og det kommercielle potentiale, der ligger i en direkte forbindelse. Der er dog berammet et udvekslingsbesøg på embedsmandsniveau fra Iqaluit som led i implementeringen af  samarbejdsaftalen fra 2000.

Landsstyret ved Udenrigsdirektoratet bistår fortsat institutioner, kommuner og borgere med kontakter til Canada i relevant omfang, ligesom der med Royal Arctic Lines aftale med Eimskip fortsat er mulighed for periodisk at sende gods direkte fra Nordamerika til Grønland.

3. 
Det Nordiske Samarbejde

Landsstyret afgav på Landstingets efterårssamling 2004 en redegørelse for Landstyrets aktuelle politik i nordiske spørgsmål. Denne redegørelse blev diskuteret af Landstinget forud for Nordisk Råds årlige session i begyndelsen af november i Stockholm. Landsstyret ser det politisk samarbejde som et væsentligt område for grønlandsk selvstændig udenrigspolitisk aktivitet. Det er Landsstyrets overordnende målsætning, at indsatser i det nordiske samarbejde skal give konkrete resultater. Desuden skal indsatsen i det nordiske samarbejde vise Grønland, som en seriøs samarbejdspartner i international sammenhæng. 

Nærværende afsnit i den udenrigspolitiske redegørelse giver i kort form de vigtigste  politiske punkter fra den nordiske dagsorden i 2004 og supplerer således redegørelsen på efterårssamlingen. De generelle beretninger om Nordisk Råds og Nordisk Ministerråds aktivitet findes på www.norden.org.

3. 1. Det Islandske Formandskab

Island havde med sit formandskabsprogram for Nordisk Ministerråd 2004 skabt gode rammer for ministerrådets arbejde. Under overskriften ”Nordens Ressourcer” satte man fokus på Demokrati,  Kultur og Natur. Dette afspejlede aktiviteterne i de forskellige ministerråd og hos samarbejdsministrene. Det kan særligt fremhæves, at demokratiproblemstillingen blev gjort til genstand for en særlig udredning, som Landsstyret offentliggjorde i februar måned sammen med en tilhørende antologi. Hertil kommer at samarbejdsministrene finansierede en særlig udredning om trafikken i  Vestnorden, som blev fremlagt på Nordisk Råds session i Stockholm og senere behandlet af de nordiske trafikministre. 

Formandskabet fortsatte også det tidligere svenske initiativ om nedbrydning af grænsehindringer for nordiske borgere. Samarbejdsministrenes særlige repræsentant  Poul Schlüter afgav en redegørelse herom på Nordisk Råds session. Arbejdet har bl.a. ført til en ny nordisk overenskomst, som skal gøre det lettere for borgere at flytte til et andet nordisk land. Gennemførelsen af de nødvendige ændringer i CPR - nummerlovgivningen  forventes at ske i løbet af 2005.

Vigtige ændringer i Nordens politik i forhold til sine naboer skete i relation til de baltiske lande i 2004. Med disse landes indtræden i EU pr. 1. maj, fandt de nordiske lande anledning til at  formulere en ny politik for samarbejdet mellem Norden og Baltikum. De nye principper tager sit udgangspunkt i, at de baltiske lande nu ikke længere skal betragtes som lande,  der er målet for nordiske bistandsprojekter. Det fremtidige forhold skal således bygge på et samarbejde,  hvor der bidrages  økonomisk fra begge parter. Som følge heraf forventes det, at den direkte økonomiske projektaktivitet i landene falder. I denne situation har de nordiske lande valgt at intensivere sit engagement i Nordvestrusland. Formålet her er at styrke udviklingen i dette område frem mod er reguleret markedsøkonomi under iagttagelse af normale demokratiske fremgangsmåder. Hertil kommer også en styrkelse af mulighederne for fælles nordiske initiativer i forhold til arktiske spørgsmål blev udnyttet.

Nordisk Ministerråds særlige arktiske samarbejdsprogram udløber, som nævnt ovenfor, i sin nuværende form med udgangen af 2005. Samarbejdsministrene har derfor på initiativ fra Landsstyret igangsat et arbejde, der skal føre til, at et revideret program kan forelægges Nordisk Råd på sessionen i Reykjavik i oktober 2005.

3. 2. Bæredygtigt Norden

Revisionen af den Nordiske Strategi for Bæredygtig udvikling blev afsluttet i 2004. Den reviderede strategi blev forelagt for Nordisk Råd og blev herefter endeligt godkendt af samarbejdsministrene i december. Grønland har i forbindelse med revisionsarbejdet særligt bidraget på det socialpolitiske og energipolitiske område. 

Den nordiske strategi indeholder tre gensidigt afhængige hoveddimensioner;  en økonomisk, en social og en økologisk dimension. Strategien slår fast, at en bæredygtig udvikling indebærer at der etableres en bedre integration mellem  de tre dimensioner, hvor den økologiske dimension sætter de ydre rammer.

Den nordiske strategi for bæredygtig udvikling skal være udgangspunktet for en løbende omstilling mod en bæredygtig udvikling i landene og i de nordiske lande. De konkrete foranstaltninger, der skal foretages,  er de enkelte lands ansvar. Når det gælder den opfølgning, der skal forgå i nordisk regi, vil de enkelte ministerråd senere tage beslutning herom.

3. 3. Vestnorden

Landstinget var i 2004 vært for årsmødet i Vestnordisk Råd i Narsarsuaq. På vegne af den islandske regering, Færøerne og Grønlands Landsstyre afgav det grønlandske landsstyremedlem, der er ansvarlig for nordiske anliggender, svar på Vestnordisk Råd rekommandationer.  Vestnordisk Råd vedtog på sit møde 3 nye rekommandationer, som Landsstyret skal afgive svar på ved Rådets møde i august.

De nye rekommandationer vedrører for det første en opfordring til at etablere et samarbejdsforum, hvor landene kan udveksle erfaringer m.m. på energiområdet. For det andet opfordrer Vestnordisk Råd til et samarbejde omkring fiskeripolitiske problemstillinger i forhold til Den Europæiske Union, og endelig ønsker man, at der udarbejdes en handlingsplan for at styrke en målrettet forskningsindsats i klimaforandringer med det Nordatlantiske område som forskningsfelt.

Landsstyret lægger vægt på en fortsat udbygning af dialogen med Vestnordisk Råd.
3.4. Det danske formandskab i 2005

På Nordisk Råds session i november 2004 præsenterede Danmark sit formandskabsprogram for indeværende år. Danmark havde i det forberedende arbejde haft en dialog med Færøerne og Grønland om mulige emner til  prioriteringer i 2005. Programmet har titlen: ”Norden i en ny tid: Viden, dynamik og samarbejde.” Man kan konstatere at programmet på en række området  følger op på tidligere ministerråds prioriteringer, når det gælder Vestnorden. Dette gælder både på trafik og energiområder.

Endvidere fremgår det, at Danmark under sit formandskab ønsker at inddrage partnerne i Vestnorden i en drøftelse af det videre forløb af samarbejdsprojekterne med Vestnordens nabolandes kystområder inden for de fælles nordiske prioriteringer.

Endelig har Danmark lagt op til, at der i 2005 skal ske en gennemgang af Ministerrådets struktur og arbejdsform med henblik på at opnå et større  fælles nordisk politisk nytte af samarbejdet.

4.


Det Europæiske Samarbejde - EU

Mangler

4.1.


Genforhandling af Fiskeriaftalen 

Mangler.

4.1.1.
Fiskeriaftalens delelementer
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4.2.


Behovet for en bredere aftalerelation mellem EU og Grønland

Mangler.

4.3.


OLT-ordningen

Mangler.

4.4.


EU-programsamarbejde

Internationalt programsamarbejde bliver stadigt mere aktuelt i disse år, og  i forhold til EU har Grønland som følge af sin OLT-status adgang til en række EU-programmer primært inden for uddannelse, kultur, forskning og erhvervsfremme.

Programsamarbejdets voksende aktualitet hænger sammen med, at Grønlands internationale samarbejdspartnere – som fx EU –  foretrækker samarbejdsformen, ligesom det i takt med et stigende pres på finansloven til udviklingsaktiviteter er oplagt, at Grønland i større udstrækning udnytter mulighederne for gennem bl.a.  EU's programsamarbejde at  afhjælpe en række udviklingsbehov på vejen mod selvstyre.

Landsstyret har som følge heraf gennem  en længere proces i 2004 arbejdet med at formulere Landsstyrets strategi for udnyttelse af adgang til internationalt programsamarbejde og projektstøtte. Arbejdet - der forventes færdiggjort i begyndelsen af 2005  - har baseret sig på de erfaringer, der de forgående år er indhentet gennem  udredningsarbejder og seminarer mv.  Et bredt spektrum af interessenter med erfaring fra og interesse i programsamarbejde har således været inddraget i processen.

Landsstyret rapporterede desuden i august 2004 til OLT-landenes sekretariat omkring samtlige hidtidige grønlandske projektansøgninger til EU-programmer. Erfaringerne herfra viste, at Grønland som helhed kan blive bedre rustet til at udnytte mulighederne i EU-programmerne. Kendskabet til mulighederne i EU-programmerne kunne således blive mere udbredt, ligesom den administrative opmærksomhed om varetagelsen af formidling om mulighederne for internationalt projekt - og programsamarbejde bør styrkes. Slutteligt afspejlede rapporteringen, at kravene for at indgå i et programsamarbejde - der oftest er ganske store - kan være svære at  uoverskue for potentielle projektdeltagere. Men som udgangspunkt er det nødvendigt at gøre sig klart, at der kræves en professionel indstilling for at indgå i et projektsamarbejde med udenlandske partnere.

Strategipapiret beskriver på den baggrund arbejdet med at sikre generel opmærksomhed om programadgangen, netværksdannelse, erfaringsudveksling og positiv behandling af konkrete projekter. Som et centralt element herunder lægger papiret op til, at arbejdet med at informere, rådgive og vejlede borgere, virksomheder, organisationer og institutioner om projekter og udveksling under internationale programmer og lignende bedst organiseres i en række faglige kontaktpunkter. 

Kontaktpunkterne skal være ansvarlige for den konkrete rådgivningsindsats i forhold til borgere, virksomheder, organisationer og institutioner uden for hjemmestyrets centraladministration. De faglige kontaktpunkter skal således have den substantielle kompetence på deres respektive  fagområde. Ligeledes skal de kunne sikre, at informationen når ud til virksomheder og institutioner på kysten, således at viden om mulighederne i programsamarbejde også forankres her.

Udenrigsdirektoratets vil i forhold hertil have til opgave, at sikre den  tværgående erfaringsudveksling internt i Grønland samt være ansvarlig for de overordnede rammer for arbejdet herunder at sikre programadgang og påvirke program-myndighederne i EU-kommissionen i retning af grønlandske interesser. Ressortdirektoraterne er for deres vedkommende ansvarlige for, at der prioriteres ressourcer og opmærksomhed, så mulighederne indenfor ressortet udnyttes, hvor dette vurderes hensigtsmæssigt.

Som konkrete eksempler på faglige kontaktpunkter kan nævnes, at Direktoratet for Erhverv, Landbrug og Arbejdsmarked har styrket servicekontrakten med Sulisa A/S/Ventureselskabet om at løfte arbejdet for så vidt angår erhvervsudvikling og innovation i bred forstand. Desuden  har Direktoratet for Kultur Uddannelse, Forskning og Kirke (KIIIP) en bevilling til uddannelses- og kulturinstitutioners formidlingsarbejde inden for deres område. På arbejdsmarkeds- og voksenundervisningsområdet anbefaler strategipapiret, at Kompetenceudviklingsrådet fastlægger ansvaret for opgaven. Herudover forudsættes etableret kontaktpunkter på forsknings-, kultur-, medie-, natur- og miljøområdet mv. 

Endelig fremhæver strategipapiret mulighederne på arbejdsmarkeds- og voksen-undervisningsområdet, en række potentialer inden for IT og samt behovet for at overvåge mulighederne under EU's forskningsprogrammer.
4.5.


EU’s Nordlige Dimension – Det Arktiske Vindue 

Mangler
Måske ud?

4.6.


EU-INTERREG lllB – Northern Periphery Programme (NPP)

Grønlands aktive deltagelse i Northern Periphery Programme (NPP) ligger i naturlig forlængelse af Landsstyrets strategi om at øge EU's opmærksomhed på det arktiske område. NPP-programmet tager således udgangspunkt i de fælles udfordringer, som tyndt befolkede områder i Arktis og Nordatlanten står over for med hensyn til ressourcegrundlag og erhvervsudvikling. Programmets tre prioriterede indsats-områder er:

1. transport og kommunikation 

2. bæredygtig udnyttelse af ressourcer (holdbar udnyttelse af de naturlige ressourcer og udvikling af virksomheder og mennesker)

3. lokalsamfundsudvikling (service og offentlig planlægning)

Fra programmet kan der søges om finansiering til projekter, hvor partnere i flere lande etablerer netværk, udvikler nye produkter, markeder og virksomheder, transport- og kommunikations-løsninger. Derimod er programmet ikke indrettet til at finansiere nationale projekter eller anlægsprojekter. Deltagerlandene er Finland, Sverige, det nordlige Skotland, Norge, Island, Færøerne og Grønland. Nordvestrusland deltager på projektbasis.

Programmet viste sig efter opstarten at være mere eftertragtet, ligesom projekterne har haft et større budget, end oprindeligt forventet. Derfor valgte Landsstyret at forhøje bevillingen til NPP fra 250.000 kr. til 585.000 kr. per år fra 2003 og i den resterende periode for at sikre, at fremtidige projekter med grønlandsk deltagelse også vil kunne opnå støtte i den resterende programperiode. Det betyder, at Grønland samlet kan lave projektsamarbejde for ca. 2,2 mio. kr. under forudsætning af en tilsvarende national medfinansiering for projekterne. 

Formålet med Grønlands deltagelse i programmet er at sikre vidensoverførsel samt opbygning af et internationale netværk med samarbejdspartnere under tilsvarende vanskelige geografiske-/infrastrukturelle betingelser. Endvidere er formålet at indgå i større projekter end Grønland selv ville have mulighed for at iværksætte. Landsstyrets sigte er derfor også, at Grønland gennem NPP-samarbejdet høster erfaringer med internationalt program- og projektsamarbejde. Sådanne erfaringer vil kunne udnyttes til at opnå resultater i forhold til andre  EU-programmer samt nordiske og øvrige programstøtteordninger. Landsstyret har på den baggrund valgt at forvalte programmet i tæt koordination med den eksisterende ekspertise i Vestnordenfonden og NORA.

Programmet har nu været i gang knap 5 år, og der har indtil nu været udbudt otte ansøgningsrunder, hvorigennem i alt fem projekter med grønlandsk deltagelse har opnået støtte. Som eksempler på projekter med grønlandsk deltagelse kan nævnes: Northern Maritime Corridor med flere forskellige grønlandske deltagere under indsatsområde 1, Narsaq Museum i projektet Destination Viking – Sagas and Storytelling og under indsatsområde 2 og Narsaq Kommune i projektet Ecological Waste Treatment In Sparsely Populated Areas under indsatsområde 3.

Som nævnt har erfaringen vist, at projekterne generelt har været større end oprindeligt kalkuleret. Dette volder i særdeleshed problemer for mindre lande som Island, Færøerne og Grønland. For at hindre at de grønlandske programmidler bliver opbrugt inden programperiodens udløb er fastsat et loft på den støtte et projekt med grønlandsk deltagelse kan opnå svarende til ca. 30.000 EURO. Dette er også væsentlig for at sikre, at projekterne kan opnå national medfinansiering. Blandt Grønlands midler til projektdeltagelse resterer på nuværende tidspunkt  - lidt mindre end to år før programmets udløb - midler svarende til to eller tre projekter med grønlandsk deltagelse.

Landsstyret vil - da programperioden er på vej mod afslutningen - påbegynde en indsamling erfaringerne med henblik på overvejelser i forhold til deltagelse i en eventuel næste programperiode. Ligeledes vil Landsstyret følge de overvejelser man fra EU-kommissionens side har indledt omkring eventuelle ændringer for så vidt angår programmets geografi, støttemuligheder mv. i en næste programperiode fra 2007. 

4.7.


Veterinæraftale med EU

Grønlands eksport til EU af fisk og fiskeprodukter har et betydeligt omfang og er af stor betydning for grønlands økonomi. Grønlands associering til EU indebærer toldfrihed for denne eksport, men associeringen ophæver ikke Grønlands status som tredjeland i forhold til EU´s markeder på det veterinære område. Dette indebærer, at den grønlandske eksport underkastes en dyr og tidsrøvende procedure i forbindelse med grænsepassage til EU-landene. En kontrol, der i forhold til Grønland, anses for unødig bureaukratisk og konkurrenceforvridende. Dette skyldes, at grønlandske trawlere og produktionsfabrikker allerede er godkendt efter gældende EU-regler, da det veterinære felt stadig er en statsopgave i Grønland. Dvs. at fødevareregion Nordjylland er kompetente myndighed for Grønland, hvilket medfører at de veterinære regler i Grønland er de samme som dem der anvendes i Danmark og implicit EU. Grønland opererer således med de samme veterinære regler og krav til fødevarer som Danmark og EU selvom Grønland – veterinært -  ikke er en del af EU.

Landsstyret har i den forbindelse meddelt den danske regering sin principtilslutning til, at der indgås en egentlig veterinæraftale mellem EU og Grønland, som kan sikre eksporten uhindret adgang  til EU samt medvirke til styrkelse af konkurrenceevnen og til gavn for vækst og beskæftigelse i Grønland. Landsstyret har ligeledes i samarbejde med fødevareministeriet nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra fødevaredirektoratet, eksporterhvervene i Grønland og centraladministrationen til at udføre arbejdet. Arbejdsgruppen har udarbejdet en køreplan for samarbejdet, og forventer at kunne implementere en veterinæraftale mellem EU og Grønland i løbet  af 2005.

En veterinæraftale med EU indebærer ud over den frie adgang til EU, at Grønland fremover vil skulle kontrollere fødevarer fra 3. lande, der via Grønland søges eksporteret til EU. Dette indebærer en opdatering af gældende grønlandsk lovgivning vedrørende veterinære lægemidler mm., samt etablering af at kontrolsted med tilhørende laboratorium i Grønland. I 2003 er Landstinget påbegyndt opgraderingen af lovgivningen og vedtaget tre anordninger hhv.: i) Kgl. anordning om dyrlægegerning, ii) Kgl. anordning om fødevarer og III) Kgl. anordning om sygdomme og infektioner hos dyr. I 2004 er der udarbejdet bekendtgørelser til lov komplekset og ført dialog med Fødevareministeriet og EU-kommissionen om den endelige udformning af en veterinæraftale.  

5. 
Det Globale Samarbejde - FN

Landsstyret deltager løbende i en lang række FN aktiviteter, der har til formål at opnå anerkendelse af og respekt for oprindelige folks rettigheder. Et led i dette vigtige internationale samarbejde, som på enestående måde foregår som et tværpolitisk samarbejde mellem regeringer, oprindelige folks organisationer (IPO’er) og ikke-statslige organisationer (NGO’er), består i at sikre og bedre levevilkårene for oprindelige folk verden over. 

5.1. 
FN’s Permanente Forum for Oprindelige Folks Anliggender 

Landsstyret støtter aktivt op om arbejdet i FN’s Permanente Forum for Oprindelige Folks Anliggender og har således været repræsenteret og har afgivet indlæg ved Forummets tre første møder i  FN’s hovedkvarter i New York.

Dagsordenen for det tredie møde i Permanent Forum var formuleret på baggrund af de 6 faste mandatområder (uddannelse, kultur, menneskerettigheder, økonomisk og social udvikling, miljø og sundhed) og med særlig fokus på kvinder, som var valgt til årets særlige tema.

Mødet blev åbnet af FN’s Generalsekretær Kofi Annan, som atter understregede sin velkomst til oprindelige folk i FN’s familie af nationer, første gang udtrykt ved Forums historiske etablering i 2002. Mødet afsluttedes ved en tale af Præsidenten for FN’s Generalforsamling Hr. Julian R. Hunte, som gentog FN’s vilje til og ansvar for at beskytte verdens oprindelige folk under FN’s vedtægter.

I løbet af 10 officielle mødedage behandlede Forums 16 medlemmer rekommandationer fra observatører bestående af oprindelige folk, stater og FN organisationer. Otte medlemmer af Forum er udpeget af staterne og 8 er udpeget af FN’s Økonomiske og Sociale Råd, på baggrund af en kandidatliste udarbejdet af Permanent Forums Sekretariat med de indkomne kandidaturer. 

Der deltog over 1000 repræsentanter for 300 oprindelige folk fra hele verden sammen med repræsentanter fra 16 medlemsstater og 13 FN organisationer.

Landsstyret afgav på vegne af Grønland-Danmark i alt to indlæg i løbet af mødet, henholdsvis vedr. den økonomiske og sociale udvikling i Grønland og specifikt vedr. kvinders situation mht. uddannelse, deltagelse på arbejdsmarkedet og politisk repræsentation, herunder Landsstyrets initiativer på ligestillingsområdet fremlagt af Landsstyremedlemmet for Erhverv, Landbrug og Arbejdsmarked, herunder ligestilling.  

Permanent Forum kæmper fortsat med at finde frem til en effektiv arbejdsform. Under det sidste møde blev det således klart, at den ønskede dialog mellem medlemmerne indbyrdes og mellem Forummets medlemmer og observatører hæmmes af den kolossalt store deltagelse i plenum. Et problem som formandskabet søgte at imødegå ved at opfordre til korte, kollektive indlæg udformet som rekommandationer. 

For netop at fremme dialogen frem for de mange indlæg  på fremtidige møder blev det besluttet at fokusere indsatsen på tværgående emner, herunder indsatser for kvinder, børn og unge. Som overordnet tema valgtes implementering af FN’s udviklingsmålsætninger for årtusindskiftet og oprindelige folk: ”Millennium Development Goals and Indigenous Peoples”, herunder særligt udryddelse af ekstrem fattigdom og sult og gennemførelse af en universel folkeskoleuddannelse. 

En anden vigtig problemstilling for arbejdet i det Permanente Forum For Oprindelige Folks Anliggender er, at det finansieres ved frivillige bidrag fra staterne. Her er Danmark fortsat største bidragyder med USD 140.000, mens Finland på sidste møde meldte sig på banen med et bidrag på USD 40.000. Der er således behov for løbende at lobby staterne for bidrag til finansiering af såvel medlemmernes  konkrete arbejde, som oprindelige folks deltagelse i møder og aktiviteter. 

Fra og med 1. januar 2005 og tre år frem repræsenteres de arktiske oprindelige folk ved præsident for ICC Grønland, Landstingsmedlem Aqqaluk Lynge, mens de vestlige lande fortsat repræsenteres af den fællesnordiske kandidat lektor i antropologi, Ida Nicolajsen fra Danmark.

Det er Landsstyrets intention fortsat at støtte arbejdet i Permanent Forum ved aktivt at deltage i møder og relaterede aktiviteter, herunder også i samarbejde med Specialrapportøren for Oprindelige Folk. (Jf. også Landstyremedllet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirkes deltagelse i 

5.2. 
FNs Arbejdsgruppe vedr. Erklæringen om Oprindelige Folks Rettigheder

På vegne af Landsstyret har Udenrigsdirektoratet i det forløbne år i samarbejde med Udenrigsministeriet deltaget i en række forhandlinger vedr. FNs Erklæring om Oprindelige Folks Rettigheder.

Vedtagelse af ovennævnte Erklæring har i FNs 10-år for Oprindelige Folk indgået som en central målsætning. På den baggrund lykkedes det på FNs Kommission for Menneskerettigheder i foråret 2004 at vedtage en resolution, der åbnede mulighed for at afholde en ekstra uges møder i forlængelse af arbejdsgruppens - Working Group on the Draft Declaration (WGDD). Den 10. samling i WGDD blev udvidet med en uge til hele tre mødeuger plus diverse formøder i et forsøg  at nå så tæt på en vedtagelse som muligt.

Udkastet til Erklæringen har været drøftet af stater og repræsentanter for oprindelige folk i 10 år efter først at have været 10 år undervejs i Arbejdsgruppen for Oprindelige Folk (WGIP), hvorefter den blev vedtaget af FNs Underkommission for Menneskerettigheder (Sub-Commission on the Prevention of Discrimination and Protection of Minorities) i 1994.

Det er dog først indenfor det seneste år, at der er sket en reel bevægelse i forhandlingerne. Dette fordi oprindelige folk gennem årene har ønsket at fastholde den tekst, som det er lykkedes at få forhandlet og vedtaget af uafhængige eksperter i hhv. WGIP og i Underkommissionen. Samtidig er det først indenfor det sidste år, at staterne for alvor har stillet krav til processen og til indholdet af Erklæringen, som først skal vedtages af Kommissionen for Menneskerettigheder og derefter af FNs Generalforsamling.

Processen bærer præg af en global modningsproces og kun gradvis erkendelse af oprindelige folk særlige vilkår. Samtidig kritiseres formanden for arbejdsgruppen gennem en årrække for manglende lederskab.

For at skabe bevægelse i forhandlingerne, indgik Grønland sammen med Danmark i 2003 et samarbejde imellem de nordiske lande, New Zealand, Schweiz - og senere Estland - om at fremme en konsolideret tekst så tæt op det oprindelige udkast som muligt og som samtidig forventedes at kunne finde opbakning hos en lang række stater.

Strategien lykkedes i første omgang. Det vil sige, at der på mødet i september i år faktisk blev skabt fremdrift på grundlag af ovennævnte udkast, der, indleveret som officielt dokument, fik navnet ”Conference Room Paper 1”, eller CRP1, som nu også lægger navn til ovennævnte gruppe af lande. 

Set fra et grønlandsk synspunkt er dokumentet ikke ideelt. Det er tale om et arbejdspapir, baseret på et kompromis mellem forskellige holdninger til udstrækningen af oprindelige folks rettigheder, som anvendes strategisk i et forsøg på at tvinge formanden til at sætte en resultatorienteret dagsorden. 

For at udnytte tiden optimalt på den sidste mødeuge i WGDD, hvis mandat udløber med udgangen af 10-året den 1. januar, satte CRP1 gruppen formanden i stævne allerede ugen inden de formelle møder for at aftale en strategi for mødet. Denne strategi blev herefter af formanden introduceret til Oprindelige Folks Styregruppe eller ”Caucus” på weekendens formøder, hvor den blev mødt med skepsis, men blandt mange delegater også med oprigtig samarbejdsvilje.

En gruppe af de såkaldte ”no-change” proponenter blandt oprindelige folk, dvs. de, der enten ikke ønsker, at der skal vedtages en Erklæring eller udelukkende ønsker den tekst, som man har opnået enighed i Underkommissionen, erklærede uden forvarsel en sultestrejke og sprituel faste i selve møderummet i FN. Formålet var, at protestere og skabe opmærksomhed om en forfejlet proces, hvor stater og FN systemet beskyldtes for at ville underminere Erklæringsudkastet. 

Selvom gruppen med sin aktion nærmest kom til at tage andre oprindelige folks delegater som gidsler, lykkedes det ved stor samarbejdsvilje fra FN, Indigenous Caucus og formanden at håndtere sultestrejken i ro og orden. 

Grønland/Danmark brugte såvel forud for selve møderne, som i løbet af ugen en del energi på at få EU-landene ved hollandsk formandskab til at undlade at vedtage og fremme en fælles EU holdning til Erklæringen, da en sådan ville være langt under Landsstyrets og Regeringens ambition for en laveste fællesnævner.

En central problemstilling er, at lande, herunder særligt Storbritannien, på centrale spørgsmål ønsker teksten ændret i en grad, som potentielt vil underminere Erklæringens ånd. Som et eksempel kan nævnes kravet om klart at adskille kollektive rettigheder og menneskerettigheder. En opfattelse som deles af mange stater, men ikke af oprindelige folk – og ikke af Danmark og Grønland.

Selvom det lykkedes at afværge et fælles EU-udspil, kunne det ikke forhindres, at enkelte EU-lande og andre fremlagde deres egne forslag til formuleringer, der som ventet kom til at underminere tilliden blandt oprindelige folk til staternes reelle intentioner.

Ved den noget kaotiske konklusion på mødet, lykkedes det således ikke at opnå enighed om centrale formuleringer, som ikke mindst CRP1 gruppen ønskede at fremme, for dermed at styrke argumentet for at forlænge mandatet for WGDD ved næste møde i Menneskerettigheds-kommissionen og dermed i sidste ende at øge chancerne for at få vedtaget en Erklæring. 

Landsstyret vil sammen med Danmark arbejde for, at der på det kommende møde i Menneskerettighedskommissionen fremlægges en resolution om en forlængelse/fornyelse af mandatet for WGDD i et til to år. Landsstyret vil desuden støtte, at der evt. søges valgt en ny formand for arbejdsgruppens fortsatte arbejde, såfremt dette ses som en mulighed for at fremme en tidlig konklusion på forhandlingerne.

Den afgående formand aflægger rapport om resultatet af arbejdsgruppens arbejde på det kommende møde i Menneskerettighedskommissionen i Genève.

5.3. 
FN vedtager nyt 10-år for Verdens Oprindelige Folk 

Landsstyret har sammen med Danmark støttet FN’s udnævnelse af et nyt Ti-år for Verdens Oprindelige Folk.

Der er blandt FNs medlemsstater stærkt delte meninger om værdien af at udnævne et nyt FN 10-år for Oprindelige Folk. Mange stater har ønsket at lægge maksimum pres på parterne i ovenstående proces omkring Erklæringen om Oprindelige Folks Rettigheder, med henblik på at opnå de ønskede resultater indenfor en overskuelig fremtid. Andre stater har principiel modvilje mod FN 10-år og endnu andre stater accepterer slet ikke, at oprindelige folk har særlige rettigheder, endsige menneskerettigheder.

Alligevel lykkedes det i november i år at opnå enighed i 3. udvalg (menneskerettigheder) under FN’s Generalforsamling, om at udnævne endnu et 10-år for oprindelige folk med virkning fra 1. januar 2005.

Processen omkring forhandling af 10-året bar præg af ”damage control” eller afværgemanøvre, fordi initiativet uventet kom fra Cuba, selvom det er de nordiske lande, der de seneste år har stået for den årlige resolution vedr. 10-året. Bortset fra Danmark og Grønland, som er proponenter for den fokus, der uafværgeligt sættes på oprindelige folk gennem etablering og afholdelse af et FN-10-år, var flere af de nordiske lande ikke direkte for et nyt 10-år, bl.a. for ikke at tage presset fra de ovennævnte WGDD forhandlinger. Alligevel var der fælles fodslag om, at overtale Cuba til at samarbejde.

Cuba har i FN sammenhæng tradition for at fremme forskellige dagsordner gennem fremlæggelse af resolutioner i FN, herunder for at genere sin nabo USA, og/eller fremme egne interesser ved et samarbejde med de syd- og mellemamerikanske lande – GRULAC – der for de flestes vedkommende har store oprindelige befolkninger.

Problemet med Cubas forslag til resolution var primært, at det ikke tog behørigt hensyn til etableringen af Permanent Forum for Oprindelige Folks Anliggender, som de nordiske lande og andre mener, bør spille en central rolle i et nyt FN 10-år for Oprindelige Folk. De nordiske lande blev med andre ord provokeret til at søge massiv indflydelse på resolutionen for at få ansvaret for 10-året placeret under FN’s Økonomiske og Sociale Råd (ECOSOC) og derved sikre Permanent Forums indflydelse på koordinationen.

Cuba derimod stod i første omgang fast på, at ansvaret for 10-året skulle forblive hos Højkommissæren for Menneskerettigheder med hovedkvarter i Geneve. Efter hårde forhandlinger og distributionen af et nordisk ”non-paper (ikke officielt mødedokument),” lykkedes det dog at sikre placeringen af ansvaret for koordinationen hos Vicegeneralsekretæren for ECOSOC og dermed reelt hos Permanent Forum. Udestående er fortsat, at finde midler til aktiviteter i løbet af 10-året.   

Landsstyret vil i den kommende tid, i samarbejde med Danmark, medvirke i udarbejdelsen af et konstruktivt og operativt program for 10-året. 

5.4. 
FN’s Komité for Økonomiske, Sociale og Kulturelle Rettigheders eksamination af Danmark og Grønland.

Grønlands Hjemmestyre afrapporterer jævnligt til FN’s konventioner i et samarbejde med Udenrigsministeriet og relevante fagministerier, herunder særligt Statsministeriet. 

Konceptet for Grønlands deltagelse i dette arbejde, består i udarbejdelsen af en separat rapport vedr. Grønland, som for de overordnede konventioners vedkommende, herunder særligt menneskerettighedskonventioners vedkommende, koordineres af Udenrigsdirektoratet i samarbejde med fagdirektoraterne. Ved fagspecifikke konventioner, eksempelvis om kvinder, arbejdsmarked eller lignende, varetages koordinationen af de relevante fagdirektorater, med vejledning og bidrag fra Udenrigsdirektoratet.

Grønlands Hjemmestyre deltager i den danske delegation ved de periodiske eksaminationer, der er tilknyttet de skriftlige rapporter. Der er her indgået en praksis hvorved den skriftlige rapport suppleres med en mundtlig opdatering af situationen i Grønland i forlængelse af delegationsformandens fremlæggelse. Denne strategi medvirker bl.a. til at forebygge kritiske ad hoc spørgsmål fra Komitéerne.

Under den 33. samling i FN’s Komité for Økonomiske, Sociale og Kulturelle Rettigheder (ICESCR), der afsluttedes den 26. november 2004, var Danmarks 4. rapport om gennemførelsen af FN’s Konvention om Økonomiske, Sociale og Kulturelle Rettigheder, som også Grønland har bidraget til, genstand for eksamination. 

Landsstyret repræsenteret ved Udenrigsdirektoratet deltog den 10. og 11. november i den danske delegation under eksaminationen i Geneve, som for et udfra et grønlandsk synspunkt var vellykket derved, at der i  Komitéens rapport ikke fremstod kritik af Grønlands implementering af konventionen.

Der er netop i efteråret afgivet bidrag til Danmarks kommende afrapportering i henhold til FNs Racediskriminationskonvention, CERD, som vil blive genstand for eksamination på et senere tidspunkt. 

6. 
Udenrigshandelspolitik

Det handelspolitiske arbejde er et område med mange facetter, der involverer både regionale, nationale og globale aktører, såvel som forhandlinger af bilateral og multinational karakter. Landstyret handelspolitiske indsats er derfor et vidtforgrenet net af tiltag og politikker.      

Udgangspunktet for Landstyrets handelspolitik er varetagelsen af Grønlands umiddelbare eksportinteresser og handelspolitiske interesser i et længere perspektiv. Målet er at øge samhandlen med omverdenen og skabe et solidt grundlag for en mere selvbærende økonomi. Udenrigshandel er især vigtig for Grønland, der i kraft af et lille befolkningsgrundlag og enstrenget økonomi, har en meget stor udveksling af varer og tjenesteydelser med omverdenen. Landstyret støtter derfor bestræbelserne på at forbedre betalingsbalancen og dermed de økonomiske bevægelser ind og ud af landet. En strategi, som Landstyret forfølger, er en økonomisk udvikling med selvbårenhed for øje, samt oprettelsen af nogle styrkepositioner, hvor Grønland har klare komparative fordele, så mulighederne og vilkårene for eksport af grønlandske produkter optimeres. 

Et af tiltagene til at identificere og styrke Grønlands handelsmuligheder i 2004, er et udredningsarbejde i forbindelse med en branding af Grønland, som anbefalet i fællesudvalget rapport ”Uden erhvervsudvikling ingen velfærdsudvikling”. Landsstyrets arbejdede desuden med en overordnet koordinering af handelspolitiske aktiviteter, hvor det offentlige og private har sammenfaldende interesser, jf afsnit 6.4

6.1.
Øget selvstændig handelsprofil – besøg i Japan og Kina  

Landstyrets overordnede målsætning er at fremstå mere selvstændigt på handelspolitikken og skabe de bedste rammebetingelser for den aktuelle og potentielle grønlandske eksport, til gavn for konkurrenceevne og beskæftigelse. Et indsatsområde for Landsstyret har været at opbygge en mere selvstændig platform og stærkere relationer mellem Grønland andre lande. Ikke mindst fordi det er Landsstyrets overbevisning at import avler eksport og at en øget import fra eksempelvis det amerikanske kontinent, kombineret med den lave doller kurs, er en fordelagtig udvikling for den grønlandske samfundsøkonomi.   

Med dette in mente, valgte Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigsanliggender at deltage i det danske statsbesøg i Japan i november måned 2004 og samtidig have følgeskab af grønlandske virksomheder, der opererer i Japan. Landsstyremedlemmet afholdt under besøget en ”Grønlandsk middag” med deltagelse af grønlandske virksomheder og deres japanske samarbejdspartnere, samt repræsentanter fra den danske regering og udenrigsministerium, for at pleje grønlandske interesser særskilt fra de danske. Landsstyret modtog desuden besøg i 2004 i Grønland fra den japanske ambassadør til Danmark og har efterfølgende afholdt en række bilaterale møder med den japanske ambassade i Danmark, for at styrke relationerne mellem Grønland og Japan.

Landsstyret har i 2004 søgt udarbejdet generelle rammer for officielle besøg i udlandet. Dels på baggrund af statsbesøget i Japan og dels på baggrund af at Landsstyreformanden, af den kinesiske ambassadør til Danmark, i 2004 blev inviteret til i Kina i foråret 2005. Landsstyret har accepteret invitationen og vil ved den lejlighed søge at promovere Grønland og grønlandske produkter, samt skabe bedre betingelser for samhandlen mellem Grønland og Kina. Landsstyret modtog i den forbindelse i 2004 i Grønland besøg fra den kinesiske ambassadør i Danmark og har efterfølgende afholdt en række bilaterale møder med den kinesiske ambassade i Danmark for at styrke relationerne mellem Grønland og Kina.       

6.2.
Bedre rammebetingelser for eksporten

Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigsanliggender arbejder via Udenrigsdirektoratet for at sikre bedre rammebetingelser for erhvervslivet, herunder investerings- og erhvervsfremmende tiltag, der kan promovere grønlandske virksomheder i udlandet. Rammerne for dette arbejde er blevet søgt udvidet i 2004, idet man indledte forhandlinger med Danmarks Eksportråd, om at lave en samarbejdsaftale indenfor eksportrådgivning (jf. afsnit 6.5.)

Landsstyret arbejder også med politikker der kan bidrage til en ændring i omkostningsstrukturen i samfundet, så fokus i højere grad bliver lagt på produktion, forædlingsvirksomhed og eksport fra Grønland. Et væsentligt skridt i den retning blev taget af Landstyret på efterårssamlingen, hvor Landstyret vedtog at ophæve ensprissystemet på el og vand og i stedet indføre kostægte priser. Dette har medført, at der er kommet en langt større transparens i udgiftsgrundlaget for grønlandske og udenlandske virksomheder og dermed større incitament til at operere i de områder af Grønland, der har lave faste omkostninger og dermed sikre en bedre konkurrenceevne på hjemmemarkedet og verdensmarkedet for erhvervslivet. 

Landsstyret har i 2004 gentegnet en aftale med KRAK om, at Grønland og grønlandske virksomheder figurerer i ”Danish Exporters” 2005. Værdien af denne eksponering er ikke kendt, hvorfor Landsstyret har arbejdet på at realisere et katalog udelukkende med grønlandske virksomheder, så profileringen af Grønland som turistmål, investeringsområde mm. ikke ”drukner” i markedsføringen af Danmark. Dette arbejde søges intensiveret i 2005.    

6.3.
Udenrigshandelspolitiske målsætninger

Handelspolitisk arbejder Landstyret med en række klare delmålsætninger for at fremme samhandlen med en række lande. På det bilaterale plan er det landsstyrets hensigt at styrke samhandlen med EU på en række felter ligesom en udvidelse af samhandlen mellem Grønland og de nordiske og arktiske naboer fortsat er centralt på den politiske dagsorden. 

I lyset af Igaliku-aftalen fra 6. august 2004 er en øget samhandlen med det store og købestærke amerikanske kontinent et indsatsområde. På grønlandsk initiativ er der søgt oprettet en 4. arbejdsgruppe under den teknisk-økonomiske aftale med amerikanerne. Denne arbejdsgruppe har som indsatsområde at formidle og skabe kontakt mellem det private erhvervsliv i Grønland og USA og styrke rammerne for samhandlen, så handelsmønstret mellem Grønland og omverdenen ikke udelukkende sigter på det Europæiske og danske marked. Landsstyret arbejder på, at der parallelt med det næste Joint-Committee møde i Washington i 2005 åbnes op for en eksponering af grønlandske virksomheder (jf. i øvrigt afsnit 1.5.)

På det multilaterale plan, herunder WTO, støtter Landsstyret bestræbelserne på at bringe den igangværende Doha-runde sikkert i havn. Doha-runden er en 4-årig forhandlingsrunden i WTO-regi - nedsat i 2001 i byen Doha, Qatar - med det formål at skabe yderligere momentum i liberaliseringen af verdenshandlen. Af særlig interesse for Grønland er Doha-erklæringens artikel 35, hvor medlemslandene forpligter hinanden til at integrere små og sårbare økonomier i de globale handelsstrømme på en bæredygtig måde. 

Landstyrets udenrigshandelspolitiske arbejde kan overordnet inddeles i følgende indsatsområder:

      1)  Handelspolitik.

· Det multilaterale spor

· Det bilaterale spor

      2)   Rammebetingelser for erhvervslivet

· Det internationale spor


Da der er en betydelig synergi mellem handelspolitik og rammebetingelser for erhvervslivet –nationalt som internationalt - udarbejdes de endelige politikker for udenrigshandlen i tæt koordination mellem Udenrigsdirektoratet og relevante fagdirektorater, herunder Erhvervs-, Skatte- og Fskeridirektoratet samt det private erhvervsliv. 

6.4. 
Handelspolitik – det multilaterale spor

I forbindelse med etableringen af Verdenshandelsorganisationen WTO i 1995 valgte Grønland (og Færøerne) at blive omfattet af WTO‑overenskomsten i kraft af Danmarks ratifikation. Grønland er således gen​nem Danmarks medlemskab omfattet af de rettigheder og forpligtelser, som tilkommer med​lemslandene i henhold til WTO‑aftalesættet. 

WTO er en den mest betydelige multilaterale organisation på den handelspolitiske scene og sætter med sine 148 medlemslande dagsordenen for de internationale spilleregler for handel mellem stater. WTO er en udløber af det tidligere GATT-samarbejde, der efter 2. verdenskrig søgte at fremme velfærd og velstand i verden gennem handelsliberaliseringer og elimineringer af tekniske såvel som kvantitative handelshindringer.   

Grønlands deltagelse i WTO‑arbejdet sker inden for rammerne af Rigsfællesska​bet og er derfor inddraget i de handelspolitiske forhandlinger. Repræsen​tanter for Landsstyret deltog således i den danske delegation til WTO's 4. Ministerkonfe​rence  9.-13. november 2001 i Doha, Qatar og til WTO's 5. Ministerkonference den 10.-14. september 2003 i Cancun, Mexico. Landsstyret er ligeledes integreret i arbejdsstrukturer under Regeringens Handelspolitiske Specialudvalg, de såkaldte Beach Club arbejdsgrupper, der er en del af den danske beslutningsproces på området.

I foråret 2004 afholdtes en konference med fokus på de konsekvenser og muligheder Grønland har i en globaliseret økonomi. Seminaret havde bred deltagelse og oplægsholdere fra hhv. Universitetet, Royal Greenland og Danmarks Eksportråd. Landsstyret fik med konferencen sat fokus på de mange forskellige ansigter den økonomiske globalisering har og hvilke modsvar man fra national og internationalt hold besidder. Landsstyret fik på seminariet  sat fokus på, hvilke udfordringer den grønlandske erhvervsudvikling skal imødegå, og hvilken kurs Landsstyret skal sætte for at kunne navigere succesfuldt i den globale økonomi i fremtiden, herunder hvilke muligheder WTO besidder i reguleringen af de globale handelsstrømme.

I sommeren 2004 kom der et gennembrud i forhandlinger med den såkaldte rammeaftale af 1. august, indgået i Geneve. Enigheden bestod primært i en række indrømmelser på landbrugsområdet og de såkaldte Singapore emner, hvilket tegner et noget lysere billede for den næste ministerkonferencen i Hong Kong, december måned 2005, om end den planlagte afslutning på runden i 2005 ikke ser ud til at lykkedes.  
6.4.1.          WTO‑regelsættet: ikke diskrimination

Det overordnede formål for WTO og dets medlemmer er at fjerne al diskrimination i den internationale handel mellem udenlandske og indenlandske produkter så man opnår en fuldstændig liberalisering på alle fire såkaldte ”friheder” hhv. varehandel, tjenesteydelser, arbejdskraft og investeringer. WTO arbejder ud fra 5 grundlæggende principper for at nå dette mål:

· Mestbegunstigelsesprincippet

· Nationalbehandling

· Forbud mod kvantitative restriktioner

· Forbudet mod tekniske handelshindringer 

· Princippet om gennemsigtighed

Mestbegunstigelsesprincippet tilsikrer, at handelsmæssige fordele (fx lavere told for en vare) som gives til et WTO-medlemsland også skal gives til de andre WTO-medlemslande. Princippet om nationalbehand​ling tilsikrer importerede varer samme behandling som indenlandske varer. Forbuddet mod kvantitative restriktioner skal sammen med regelsættet om tekniske handelshindringer tilsikre, at told er den eneste begrænsning for markedsadgangen. Hertil kommer princippet om gennemskue​lighed i medlemsstaternes love og foranstaltninger, hvorfor der skal foretages indberetning (notifikation), som de øvrige medlemslande i givet fald kan gøre indsigelser imod. 

I alt omfatter WTO-regelsættet mere end 500 siders tekst og 26.000 sider med medlems-landenes konkrete forpligtelser på ovennævnte fire ”friheder”. 

6.4.2. 
WTO-rettigheder

Landsstyret varetager gennem sin deltagelse i arbejdet med WTO Grønlands handelspolitiske interesse på det multilaterale plan. Ved at benytte de rettigheder, der ligger i WTO’s fælles vedtagne regelsæt, har Landsstyret sammen med Udenrigsministeriet udviklet en strategi for at opnå de mest favorable toldsatser på de varer, som den grønlandske eksport bliver mødt med. Som en illustration af vigtigheden af disse rettigheder, kan særlig Kinas optagelse i WTO 11. december 2001 fremhæves. Eksporten til Kina er betragtelig og sårbar overfor konkurrenceforvridning. I tilfælde af, at Kina diskriminerer den grønlandske eksport til fordel for konkurrerende lande, som det for Grønland er sket tidligere, kan Landsstyret nu påberåbe sig den lavest gældende toldsats for de grønlandske eksportartikler, som Kina måtte benytte overfor et andet WTO-medlemsland. Grønland står derfor stærkt ved at spille på WTO-regelsættet i kampen for markedsadgang for grønlandske produkter på verdensmarkedet.  

6.4.3. 
WTO-forpligtelser

Med rettigheder følger også forpligtelser og Landsstyret arbejder på at bringe den grønlandske lovgivning og støtteordninger i overensstemmelse med regelsættet i WTO. Dels i lyset af de juridiske forpligtelser, Grønland er omfattet af, og dels i lyset af de mere taktiske eksportinteresser, Grønland har i fortsat at kunne benytte rettighederne i WTO-regelsættet. Behovet for at tilpasse lovgivning og støtteordninger hænger desuden på mange måder sammen med arbejdet for at øge Grønlands konkurrenceevne til gavn for vækst og beskæftigelse.

I forlængelse af Landsstyrets WTO-redegørelse (1998) har en bredt sammensat arbejdsgruppe, samt et WTO-specialiceret advokatfirma, vurderet lovgivning og støtteordningers overensstemmel​se med regelsættet i WTO. Med afsæt i dette arbejde besluttede Landsstyret den 5. november 2001 at fortsætte arbejdet med at bringe Grønlands lovgivning og støtteordninger i overensstemmelse med WTO - dog på en måde, der tager hensyn til Grønlands særlige geografiske og arktiske vilkår. Det er særligt i forhold til fiskeri-, transport- og forsyningssektorerne, herunder ikke mindst i Grønlands tyndtbefolkede og fjerne egne, hvor offentlige tilskud og støtteordninger samt begrænsning af konkurrencevilkår er en eneste mulighed for at opretholde et økonomisk liv. 

Arbejdet med at tilpasse lovgivningen og støtteordningerne blev videreført i 2004 og forventes intensiveret i 2005. Landsstyret har således i samarbejde med Udenrigsministeriet indledt en dialog med WTO-sekretariatet i Geneve, for at finde en endelig afklaring på Grønlands status til WTO og juridiske bindinger til WTO-aftalesættet.

6.5.
 Handelspolitik - det bilaterale spor

Landstyrets varetagelse af Grønlands handelsinteresser indebærer kontinuerlige analyser og forhandlinger med handelspartnere, for at sondere muligheden for bilaterale handelsaftaler, der vil kunne stimulere den grønlandske eksport. 

Landsstyret fører en tæt kontakt til EU på det bilaterale plan, hvor en fiskeriaftale med EU sikrer grønlandske varer toldfrihed på Fællesmarkedet, ligesom en kommende veterinæraftale med EU, skal sikre grønlandske produkter mod diskrimination ved ankomsten til EU´s ydrer grænser (se afsnit 4.7). Landstyrets mål med bilaterale handelsaftaler, er at sikre færre bindinger og restriktioner på samhandlen, lette adgangen for grønlandsk eksport til omverdenen og på sigt stimulere effektiviteten og produktiviteten i de enkelte grønlandske virksomheder i kraft af den frie konkurrence. Gennem bilaterale aftaler sigter Landsstyret ligeledes mod at ekstensivere eksporten til så mange lande som muligt, så udførslen og indførslen af varer fra og til Grønland ikke bliver ensidig og dermed sårbar overfor prissvingninger og andre eksterne stød.

Det teknisk-økonomisk handelssamarbejde med USA, som en forlængelse af amerikanernes ønske om en opgradering af Thulebasen, har været en prioritet i 2004. På den baggrund nedsattes en arbejdsgruppe der varetog handel og turisme relaterede projekter der var af gensidig interesse mellem USA og Grønland (jf. afsnit 1.5.).

6.6.
Rammebetingelser for erhvervslivet -  det internationale spor

Da der er en betydelig synergi mellem erhvervsfremme nationalt og erhvervsfremme i internationalt, arbejder Landsstyret på at samle kræfterne og indsatsen ud fra de forskellige direktoraters kompetencer. Landstyrets erhvervsfremmeindsats blandt nationale, regionale og lokale aktører foregår således via de hjemmestyrefinansierede erhvervsudviklingsselskaber og Erhvervsdirektoratet, der opsamler og analyserer viden med henblik på at kunne rådgive og fungere som idé-spreder i forhold til at generere innovative tiltag og fremme produktudvikling. Samtidig arbejder Landsstyret for at skabe de bedste betingelser for erhvervet ud fra internationale rammebetingelser for samhandel med omverdenen, så den aktuelle og potentielle udenrigshandel/eksport styrkes. 

Landstyret indsats er på det internationale felt koordineret af Udenrigsdirektoratet, som gør brug af globale netværk til at påvirke og sikre, at grønlandske handelsinteresser varetages bedst muligt. Dette sker ved at tilpasse rådgivning til den enkelte virksomhed i forhold til analyser af eksportmarkeder, og særligt ved at udnytte udenrigsdirektoratets kontor i Bruxelles, den faste deltagelse i arktisk og nordisk råd samt den danske udenrigstjeneste og Danmarks Eksportråd. 

6.7.
Branding af Grønland

Landsstyret har i 2004 foretaget en undersøgelse af hvordan man kan skabe en stærkere profilering af Grønland i udlandet. Arbejdet byggede på en fælles brandingstrategi, der involverer det offentlige såvel som det private erhvervsliv i Grønland. Målet er at synliggøre det moderne Grønland og samtidig højne værdien af de produkter, Grønland sælger i udlandet, bl.a. ved at skabe en fælles platform for markedsføringen af Grønland og grønlandske produkter og kommunikere en oplevelse ud til forbrugerne om Grønland, der muliggør en øget prispræmie. 

Branding er mest kendt fra produkter og et stærkt brand er et af de vigtigste elementer for en  virksomheds produktudvikling. Grundlæggende er et brand et konkurrenceparameter og et signal til omverdenen om, at produktet indeholder et bestemt signal og en bestemt associering hos forbrugeren. Signalet handler ikke kun om produktkvalitet, det handler også om at udtrykke en historie og give associationer som adskiller produktet fra konkurrenterne.

Branding af Grønland handler dog om meget mere end ren markedsføring af Grønland og grønlandske produkter. Det handler om også om at Grønland finder et fælles svar på: hvad ønsker vi  Grønland skal være kendt for i omverdenen?

I løbet af 2004 blev der arbejdet med at klarlægge det budskab af Grønland man ønsker at sende til omverdenen. På baggrund af en lang række interviews med virksomheder, politikere og kunstnere afholdt Landsstyret to seminarer i Nuuk, hhv. i foråret og efteråret 2004. Arbejdet blev positivt modtaget ved begge lejligheder og Landsstyret har besluttet at udarbejdede et endelige koncept i 2005 og tilpasse det til de aktører, der i sidste instans skal bruge brandet. 

6.8.
Rammeaftale med Danmarks Eksportråd

Landsstyrets bestræbelser på at øge rammerne for den grønlandske eksport blev konkretiseret i 2004 gennem en rammeaftale med Danmarks Eksportråd. Rammeaftalen dækker over indholdet af hhv. i) Aftale om eksportrådgivning, markedsanalyse, partneridentifikation og fælles markedsføring samt ii) Aftale om told og toldteknisk rådgivning.  

Aftalen er søgt sammensat på en sådan måde, at viden og kompetence fra Danmarks Eksportråd overføres til Grønland, idet det er Grønlands Turist og Erhvervsråd, der skal implementere og operationalisere aftalen.  

7.


Udenrigsdirektoratets Organisation 

Indsatsen for varetagelse af Grønlands udenrigs- og sikkerhedspolitiske interesser har udviklet sig sammen med hjemmestyret. Siden 1994 har der eksisteret en egentlig udenrigstjeneste, som udfører Landsstyrets politik på området og koordinerer og faciliterer fagdirektoraternes internationale aktiviteter.

Udenrigspolitiske spørgsmål har i de senere år fået en stadigt stigende vægt i det politiske arbejde. Dette har medført et ønske om en opgradering af udenrigstjenesten, såvel hvad angår ressourcer som med hensyn til navn. Det er et ønske, at navnet afspejler den vægt, som arbejdet tillægges, hvorfor Udenrigstjenesten pr. 1. januar 2004 fik navnet Udenrigsdirektoratet. Det har været landsstyrets ønske med den ny betegnelse at signalere, at udenrigs- og sikkerhedspolitiske spørgsmål tillægges samme vægt og betydning som Hjemmestyrets øvrige ressortområder.

Grønlands Hjemmestyres udenrigstjeneste omfatter pr 1. januar 2005 12 medarbejdere, fordelt som følger:

Nuuk:

5 AC-medarbejdere (2 stillinger vakante), 1 HK-medarbejder 

København: 
1 AC-medarbejder

Bruxelles:
2 AC-medarbejdere, 1 HK-medarbejder, 1 praktikant

Af medarbejderne i Nuuk er en primært beskæftiget med protokollære opgaver, hvoraf en del ikke har decideret udenrigskarakter. Medarbejderen har til opgave at medvirke til, at kontakten mellem Grønlands Hjemmestyre og samarbejdspartnere i Danmark og udland foregår under passende former. 
Hertil kommer, at 1 AC-medarbejder fra 1. februar 2004 og frem til 1. januar 2005 er udstationeret i Udenrigsministeriet i København i en uddannelsesstilling af 1 års varighed. Iflg. samarbejdsaftale med Udenrigsministeriet betales lønomkostninger i forbindelse hermed af Grønlands Hjemmestyre, mens de variable omkostninger afholdes af Udenrigsministeriet.

Praktikantstillingen i Bruxelles har eksisteret i 2½ år. Indtil videre har fire grønlandske studerende gennemført praktikophold af 6 måneders varighed. Praktikantstillingen indgår i udenrigstjenestens rekrutteringspolitik.

Selvstyrekommissionen har i sin betænkning lagt op til en betydelig udvidelse af udenrigstjenesten, delvis som følge af den øgede kompetence på området, som en selvstyreordning vil medføre. En udvidelse af udenrigstjenesten afventer derfor det kommende selvstyrearbejde.
7.1. 


Grønlands Repræsentation i København

Grønlands Repræsentationen i København varetager de opgaver for Landsstyret og administrationen, der mest hensigtsmæssigt varetages i eller fra Danmark.

På udenrigsområdet betyder dette, at visse funktioner med megen rejseaktivitet er henlagt til de medarbejdere i Repræsentationen, der varetager opgaven på mandat fra Landsstyrets Sekretariat, Udenrigsdirektoratet eller fagdirektoraterne. Der er især tale om opgaver indenfor fiskeriområdet, det nordiske samarbejde samt opgaver i relation til forsvarsområdet. På fiskeriområdet er repræsentationschefen således bl.a. præsident for NEAFC (jf. afsnit 9.3.). Disse medarbejdere deltager også i sagsbehandlingen i forbindelse med de relevante møder mv., der dækkes her.

Varetagelsen af de nævnte opgaver ved medarbejderne fra Grønlands Repræsentation har bl.a. betydet, at Hjemmestyret har være repræsenteret ved en række møder, hvor deltagelse fra Nuuk let ville betyde et uforholdsmæssigt stort forbrug af rejsedage samt et tilsvarende træk på de økonomiske ressourcer mv. Endvidere har Repræsentationen dannet ramme for forhandlingsmøder, ligesom kontoret har været kontaktformidler i forhold til udenlandske ambassader mv. i København. Ressourceforbruget afholdes af Udenrigsdirektoratet, hhv. det ansvarlige fagdirektorat.

7.2.


Grønlands Repræsentation i Bruxelles 

Grønlands Repræsentationen blev oprettet i 1992 i tilknytning til den Kgl. Danske Ambassade i Belgien. Fra 1999 har Ambassaden, den Færøske Repræsentation og den Grønlandske Repræsentation samt den faste danske repræsentation til EU fælles adresse i Rue d’Arlon 73, B-1040 Bruxelles.

Repræsentationen består af en udsendt ministerråd, en udsendt ambassadesekretær og en lokalt ansat sekretær. Derudover er der pr. 1. oktober 2002 ansat en grønlandsk studerende som praktikant i en periode af seks måneder ad gangen. Foruden akkreditering til EU og Belgien er Ministerråden akkrediteret til Frankrig som repræsentant for Grønlands Hjemmestyre og var endvidere koordinerende formand for forhandlingerne med EU vedrørende revision af fiskeriaftalen.

PAGE  
9

